
COMUNE  DI  PIEVE  DEL  CAIRO 
Provincia di Pavia 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 152 

in data 24.12.2024 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 DIPENDENTE CON PROFILO 

PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE AGENTE DI POLIZIA LOCALE - AREA DEGLI 

ISTRUTTORI, PRESSO IL SERVIZIO POLIZIA LOCALE, MEDIANTE MOBILITA' 

VOLONTARIA EX ART. 30 D.LGS. 165/2001. 

PREMESSO che il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del Servizio ed il connesso potere di adottare 
atti di gestione; 
 
VISTI i prescritti e sotto riportati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente, espressi ai 
sensi del comma 5 dell’art.153 del T.U.E.L. n.267/2000; 
 
VISTE: 

- la deliberazione di C.C. n. 40 del 22/12/2023 s.m.i. di approvazione della nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione semplificato per il triennio 2024-2026; 

- la deliberazione di C.C. n. 41 del 22/12/2023 s.m.i. di approvazione del bilancio finanziario per il 
triennio 2024-2026; 

- la deliberazione di G.C. n. 9 del 09/01/2024 s.m.i. di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
per il triennio 2024-2026; 

- la deliberazione di G.C. n. 39 del 09/04/2024 s.m.i. di approvazione del Piano Integrato di Attività 
ed organizzazione per il triennio 2024-2026; 

 
DATO ATTO che con deliberazione di G.C. n. 82 del 26/07/2024 si è proceduto all’aggiornamento del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione per il triennio 2024-2026 che prevede, tra l’altro, l’assunzione, 
mediante mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001, di n. 1 Istruttore Agente 
di Polizia Locale – Area degli istruttori (ex cat. C) a tempo pieno e indeterminato presso il Servizio Polizia 
Locale, Commercio e SUAP; 
 
RICHIAMATO l’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 che prevede: 
 

- che le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di 
dipendenti appartenenti ad una qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, 
che facciano domanda di trasferimento; 

- che le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali richieste, 
pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo di almeno trenta giorni, un bando in cui sono 
indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre 
amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere; 

- che per gli enti locali con un numero di dipendenti a tempo indeterminato non superiore a 100 è 
richiesto il previo assenso dell’amministrazione di appartenenza; 

 
DATO ATTO, che ai sensi dell’art. 34 bis, co. 2, D.Lgs. 165/2001, in data 30/07/2024 sono state attivate le 
procedure di mobilità dei dipendenti pubblici eventualmente iscritti nelle liste di disponibilità nazionale; 
 
VISTI gli esiti negativi di questa procedura di mobilità (rif. nota del 31/07/2024 di Polis-Lombardia, ns. prot. n. 
4824/2024, agli atti); 
 
VISTA la propria determinazione n. 80 del 30/07/2024 con la quale si approvava l’avviso relativo alla 
procedura di mobilità volontaria per la seguente unità: n. 1 Istruttore Agente di Polizia Locale – Area degli 
istruttori (ex cat. C) a tempo pieno e indeterminato; 
 
VISTA, altresì, la propria determinazione n. 92 del 24/09/2024 con la quale: 



- si approvava il verbale n. 1 del 17/09/2024 relativo alla procedura di mobilità esterna, ai sensi 
dell’art. 30, co.1, del D.Lgs. 165/2001, per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Agente di Polizia 
Locale – Area degli Istruttori (ex cat. C) a tempo pieno e indeterminato da assegnare al Servizio 
Polizia Locale, Commercio e SUAP, approvata con propria determinazione n. 80/2024;  

- si prendeva atto dell’esito della procedura di selezione come riportato nel citato verbale n. 1 da cui 
risulta che il candidato Sig. Spairani Massimo, nato a Mede (PV) il 29/04/1964, risulta idoneo alla 
copertura del posto di Istruttore Agente di Polizia Locale – Area degli Istruttori (ex cat. C) a tempo 
pieno e indeterminato da assegnare al Servizio Polizia Locale, Commercio e SUAP; 

 
ACCERTATO che Sig. Spairani Massimo, nato a Mede (PV) il 29/04/1964 è attualmente in servizio a tempo 
pieno e indeterminato presso il Comune di Mede, con inquadramento in Area degli istruttori e profilo 
professionale di Agente di Polizia Locale; 
 
TENUTO CONTO: 
 

- che con nota del 05/11/2024 - prot. 6776/2024 il Comune di Pieve del Cairo ha richiesto al Comune 
di Mede il nulla osta definitivo al trasferimento della suddetta dipendente; 

 
- che con nota del 20/12/2024 (ns. prot. 7815 del 23/12/2024 in atti) il Comune di Mede ha comunicato 

di rilasciare il nulla osta definitivo con decorrenza 31.12.2024 (ultimo giorno di lavoro presso il 
comune di Mede 30.12.2024); 

 
RITENUTO opportuno procedere quindi all’assunzione in servizio, mediante mobilità volontaria ex art. 30 del 
D.Lgs. 165/2001, del Sig. Spairani Massimo, nato a Mede (PV) il 29/04/1964 a far data dal 31.12.2024; 
 
VERIFICATO il rispetto delle condizioni generali stabilite per poter procedere a nuove assunzioni, come di 
seguito riportate: 
 

- l’ente non versa in situazione strutturalmente deficitaria ed ha rispettato il pareggio di bilancio (vincoli 
di finanza pubblica) nell’ultimo triennio, provvedendo all’invio della relativa certificazione entro i 
termini prescritti; 

 

- la spesa annua di personale programmata, inclusa quella derivante dall’assunzione in oggetto, è 
inferiore alla media delle spese sostenute nel triennio 2011/2013; 

 

- la spesa derivante dall’assunzione in oggetto è regolarmente iscritta nel bilancio di previsione 
2024/2026; 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 09/04/2024 (PIAO) è stata effettuata la 
rilevazione annuale 2024 sulle eccedenze di personale, con esito negativo; 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 09/04/2024 (PIAO) è stato approvato il piano 
triennale 2024-2026 delle azioni positive in materia di pari opportunità; 

 

- l’ente ha provveduto nei termini di legge ad approvare il bilancio di previsione 2024/2026, il 
rendiconto di gestione 2023, nonché ad inviare i relativi dati alla BDPA (banca dati delle pubbliche 
amministrazioni); 

 
VISTI: 
- il D.Lgs n 267/2000; 
- il D.Lgs 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro comparto Funzioni Locali; 
 

DETERMINA 
 
DI ASSUMERE con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, a far data dal 31.12.2024, il Sig. 
Spairani Massimo, nato a Mede (PV) il 29/04/1964, con inquadramento nell’Area degli Istruttori e profilo 
professionale di Istruttore Agente di Polizia Locale; 
 



DI SPECIFICARE che l’assunzione avviene mediante mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 
165/2001, con passaggio diretto dal Comune di Mede; 
 
DI ASSEGNARE il dipendente al Servizio Polizia Locale; 
 
DI RICONOSCERE allo stesso il trattamento economico in godimento presso l’ente di provenienza, come 
risultante dal CCNL comparto Funzioni Locali; 
 
DI PRECISARE che l’assunzione è subordinata alla sottoscrizione de contratto individuale di lavoro, nel 
rispetto delle norme vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro; 
 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva per il trattamento economico relativa al periodo dal 31.12.2024 al 
31.12.2024 trova copertura finanziaria negli appositi capitoli del bilancio di previsione 2024 – 2026 – 
esercizio 2024 di seguito specificati: 
 
- cap. 102850: € 100,00 per oneri diretti; 
- cap. 100910: € 27,00 per oneri riflessi; 
- cap. 113760: € 9,00 per IRAP; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al dipendente interessato ed al Comune di Mede; 
 
DI DEMANDARE all’Ufficio Personale gli adempimenti conseguenti alla presente determinazione;  
 
DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si intende assolto l’obbligo di rilascio del parere 
di regolarità tecnico-amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del vigente 
Regolamento sui controlli interni; 
 
DI STABILIRE che la presente determinazione: 
- venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria (art. 183 c. 7 D.Lgs. 267/2000); 
- venga pubblicata sul sito web del comune, all’albo pretorio nonché nella sezione “amministrazione 

trasparente” (art. 23 D.Lgs. 33/2013). 
 

 
PARERI ED IMPEGNI:  

 Visto, si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla copertura 
finanziaria della presente. 

 Il relativo impegno di spesa è stato annotato ai sensi del D. Lgs. n.267/2000  
 Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario  

(Serena Montini) 

Documento firmato in originale 

Il Sindaco 
Dott. Ing. Niccolò Capittini 

Documento firmato in originale  
 
 
 
 
Pubblicazione n. 597 del 24.12.2024 
 


